San Felices de los Galle-
gos también tiene una musealiza-
ción de la Frontera en su torre del
Homenaje del s. XV con lo que se
completaría la visión de Ciudad
Rodrigo. En cambio El Gardón es
muy difícil de visitar ya que se
ubica en una finca particular cer-
cada. 
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Puerta de la Colada. Ciudad Rodrigo. Dib. S. Bellido, 2010. 
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Vista aérea de Ciudad Rodrigo con indicación del Centro de Interpretación de las Fortificaciones de Frontera. 
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Anexos

Tratados entre los dos reinos 
Alfonso VII (Rey de León y Castilla)
Muere en 1157 – División de los reinos. 

CASTILLA. Sancho III.  Rey de Castilla (1157-1158)

LEÓN. Fernando II. Rey de León (1157-1188).

Alfonso VIII (1158-1214)
1158 • Tratado de Sahagún
1181 • Tratado de Medina de Rioseco
1183 • Tratado de Fresno-Lavandera

Alfonso IX (1188-1230)
1194 • Tratado de Tordehumos
1206 • Tratado de Cabreros

Enrique I (1214-1217)

Berenguela (1217)

Fernando III: Rey de Castilla en 1217
1218 • Tratado de Toro
1230 • Rey de León. Unión definitiva de los reinos
1230 • Concordia de Benavente

Tratado de Fresno Lavandera, texto original
TRATADO FRESNO-LAVANDERA - JUNIO 1183
Tratado de paz entre Fernando II de León y Alfonso VIII de Cas-

tilla, en el cual se delimita la frontera entre ambos, de modo especial en el
tramo de Tierra de Campos. Ed. J. González, Alfonso VIII, n° 407. 

(A. H. N., Cat. Avila, R-5, copia 44*49cm. - Otra en A. C. Santiago,
Tumbo B, fol. 208 v- Pub. López Ferreiro, H. C., tomo IV, apéndice LVIII. )

In nomine domini. Notum sit omnibus quod, post turbationem pacis
que firmata fuerat in Castro Nunni per cartam communem et per castella
posita in fidelitate apud Petrum Fernandi magistrum milicie sci. Jacobi et
Petrum de Areis Priorem hospitalis, nos ambo reges, scilicet, Rex donnus Fer-
nandus et Rex Castelle donnus Alffonssus et archiepi. Petrus, compostellanus
et Gundisaluus tolletanus /2 et episcopi Petrus ciuitatensis et Didacus abulensis
et predicti Magister et Prior prouidimus qualiter pax regnorum nostrorum et
reformad posset et conseruari. Et prius fecimus inter uos asrchiepiscopos et epi-
scopos predictos et magistrum et priorem haber¡ colloquium apud Pasadinas,
additis ex una parte Fernando Roderici castellano et Pelagio Tabladelo, et ex
altera Ruderico Goterri et Tello Petri /3 militibus. Et ibi de beneplacito et
mandato nostro firmastis inter uos per communem consensum et deliberationem
et per communem scripturam modum reformandi pacis et conseruande, conce-
dentibus nobis et apponentibus ad scripturam sigilla nostra. 

Deinde fecistis nos conuenire ut alter nostrum esset apud Fraxinum
sensu sua forte animositate uel quouis modo uoluerint absoluere magistrum et
priorem ut dimittant castra fidelitatis nunquam illis liceat sine nostro consensu
et communi deliberatione. Et ut non posset aliqua cauillatione quisquam
nostrum effu /19 gere ab eorum obseruatione que promissimus fecimus inuicem
nobis obedientiam manualiter sicut aliquis subditus prelato suo quod in omnibus
bis pro pace seruanda latís sententiis teneamus nobis inuicem obedire. Et pro-
misserunt reges sub ea qua nobis obligauerunt distinctione quod omnes episcopos
de utroque regno ad eamdem obedientiam inducant et quod impetrent/20 apud
ecclesiam romanam quod auctoritate eius confirmetur huisusmodi obedientia.
Et si aliquis episcopus commonitus a magistro uel priore non fecerit iustitiam
ecclesiasticam pro malefactis, Archiepiscopus de ipso regno faciat super episco-
patum eius iustitiam, et si (eam) episcopus seruare contempserit cogatur per
regem emendare totum damnum. Et ipsi Reges sacramento se nobis obliaga /21
uerunt ut quecumque inter se uel constituta sunt pro pace seruanda uel cons-
tituerint de cetero uel nos eis mandauerimus per predictas distinctiones teneantur
obseruare. Et insuper qui mandatum nostrum pro pace et pacem contra alterum
infrigerit sicut proditor infamis habeatur, si commonitus a nobis non se cor-
rexerit. Per hanc distinctionem nos ambo Reges et induc /22 ti sumus ad
reformandam pacem et adstricti ad conseruandam. 
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Modus autem pacis talis est. Oriebatur siquidem inter nos contentio
de terminis utriusque regni. Et placuit nobis inuicem et uso archiepiscopi et
episcopi et magister et prior per predictam districtionem et consensum nostrum
nobis mandastis quod a Dorio usque Ceiam et Ce(i) om usque ad decem annos
seuemus/23 hanc compositionem. Quod ego rex Fernandus de interiacentibus
uillis teneam Villam aluarua, Gragos, Almazar, uillam Sti. Petri de
Taraza in qua tamen si restituta fuerit religio Sti. Copriani de Monzonti
habeat ius suum sicut alie religiones unius regni habent in altero et teneam
uillam Vellidi, Carualiosa, Villam armenter, terminum Ville /24 fruc-
tuose integrum, Villam linnosum, Bufanios, Villam more], Paleares, Cefi-
nos, Gordalicam, Veigam de Fernando Vermuiz, Sti. Geruasii, Galeguelos,
ultra Ceiam, Manfudes, Tallaueyra, Bercianos, et de Oronia per Uillasm
Graciae et per Morales et per Uillam limnosum usque ad Castrum
maior. Villas quecumque iacent uersus/25 regnum meum debeo ego tenere
usque ad decem annos sine aliqua querela.